令和 5 年度 社会教育委員会（第 3回） 議事要旨

◇日 時
令和 5 年 9 月 7 日(木) 午後 7時～午後 8時 40 分

◇会 場

生涯学習センター 2 階 学習室 1

◇出席者

【 委 員 】小田委員長、伊丹委員、櫻井委員、小澤委員、大野委員、

大森委員、市川委員、渡辺委員、井草委員、渡邊委員

志田委員、髙島委員

【事務局】古谷生涯学習課長、渡邉主幹、関野主任

◇会議次第及び内容（〇は委員の発言）

１．開  会 （事務局）

２．委員長あいさつ

 〇前回は社会教育基礎研修ということで教育基本法に触れながら社会教育について

研修していただいた。今日は、コミュニティ・スクールと地域学校協働活動につい

て整理しながら、前期の答申について内容を紹介していきたい。

３．報告事項

・各種委員会委員会の会議報告

特になし

・市民活動の集い実行委員会の進捗状況について

 開催日；令和 6 年 1月 28 日(日)

 場 所；生涯学習センター 学習ホール

  講 師；市川重彦氏 （埼玉県所沢市立松井小学校長、元社会教育実践研究センター専

門調査員、元埼玉県社会教育主事、元川口市社会教育主事）

（協議事項は委員長が進行）

４．協議事項

・前期の答申「学校を核とした地域づくりのための環境整備について」の理解と

共有について

〇委員長よりコミュニティ・スクールと地域学校協働活動について説明を行った

・裾野市のコミュニティ・スクールと地域学校協働活動について

・教育の目的、社会教育の役割、学校教育、家庭教育、社会教育の役割について

・地域の教育力発揮のため日常の関係性（信頼関係）づくりの必要性について

・学校応援ボランティアと地域学校協働活動について

・CS ディレクターの役割やスクールコーディネーターとの違いについて

〇委員長より前期の答申「学校を核とした地域づくりのための環境整備につい

て」内容の説明を行った

５．そ の 他

・「社教情報」等の配布

・次回の開催日について

11 月 28 日（火）19:00～ 生涯学習センター 2 階 学習室 2 において開催

６．閉  会